α'. « Πάντα ²³ δὲ ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα, διαιροῦν ἰδίᾳ ἐκάστῳ καθὼς βούλεται. » Διὰ πάντων δὲ τούτων τοῦ; τὰ ἐλάττωτα τῶν χαρισμάτων εἰληφθεὶς ψυχαγωγεῖ, διδάσκων ὡς καὶ ταῦτα τοῦ θεοῦ Πνεύματος δῶρα. Δίδωσι δὲ τὸ θεῖον Πνεῦμα ὡς βούλεται· βούλεται δὲ τὰ συμφέροντα. Τοῦτο γὰρ ἐν τοῖς ἔμπροσθεν εἶρηκεν· Ἐκάστῳ δὲ δίδεται ἡ φανέρωσις τοῦ Πνεύματος πρὸς τὸ συμφέρον. Διὰ τοῦτο οὐκ εἶπε τὸ Πνεῦμα, ἀλλὰ τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα· διδάσκων οὐκ ἄλλου μὲν ταῦτα, ἄλλου δὲ ἐκεῖνα, ἀλλὰ τοῦ ἐνὸς Πνεύματος καὶ ταῦτα καὶ κεῖνα χαρίσματα. Εἶτα εἰκόνη κέχρηται, δεικνύς ἀπὸ τῶν ὁρωμένων τὰ μὴ ὁρώμενα.

β'. « Καθάπερ ¹ γὰρ τὸ σῶμα ἓν ἐστὶ, καὶ μέλη πολλὰ ἔχει, πάντα δὲ τὰ μέλη τοῦ σώματος πολλὰ ὄντα ἓν ἐστὶ σῶμα· οὕτω καὶ ὁ Χριστός. » Χριστὸν ἐνταῦθα τὸ κοινὸν σῶμα τῆς Ἐκκλησίας ἐκάλεσεν, ἐπειδὴ κεφαλὴ τοῦδ' τοῦ σώματος ἔστιν ὁ Δεσπότης Χριστός. Παρεγγυᾷ τοίνυν ἀπειθεῖν εἰς τὸ σῶμα, καὶ γινῶναι ὡς ἐκ διαφόρων μὲν σύγκειται μελῶν, ἐν δὲ σῶμα καὶ ἐστὶ καὶ καλεῖται· καὶ μαθεῖν ἐνταῦθεν, ὡς καὶ ἡ Ἐκκλησία σῶμα μὲν τοῦ Δεσπότη καλεῖται Χριστοῦ, μέλη δὲ ἔχει πολλὰ καὶ διάφορα, καὶ τὰ μὲν μείζονα, τὰ δὲ ἐλάττωτα, καὶ τὰ μὲν τιμια, τὰ δὲ ἐκείνων ὑποδεέστερα, πάντα δὲ ὁμῶς ἀνεγκαῖα καὶ χρῆσιμα. Διδάσκει δὲ καὶ πῶς ἅπαντες οἱ πιστεύοντες ἐν προσαγορευόμεθα σῶμα.

γ'. « Καὶ ² γὰρ ἐν ἐνὶ Πνεύματι ἡμεῖς πάντες εἰς

¹ Act. xiii, 8-11. ² Act. v, 1-10.

modum Elymæ lucis privationem i, et Ananiæ et Saphira: mortem promaturam k. « Alii autem prophetia. » Hujus etiam domi multi erant participes, non solum viri, sed etiam mulieres, ut aperie docet Actuum historia « Alii discretio spirituum. » Quoniam enim isto etiam tempore erant vates, qui homines decipiebant, data erat aliquibus hæc a divino Spiritu gratia, ut eos discernere qui ab adversario spiritu agebantur. « Alii autem genera linguarum. » De hoc dono quæ oportuit jam diximus. Illud autem posuit ultimo loco, sed donum doctrinæ primo, quia propter illud et hoc et alia data sunt, ut prædicationi fides haberetur. « Alii interpretatio sermonum. » Erat hoc quoque spiritali donum. Sæpe enim homo, qui linguam Græcam solum noverat, alio lingua Scythica et Thracica disserente, afferebat auditoribus interpretationem. Ubique autem adjecit, « secundum eundem Spiritum, et in eodem Spiritu, » docens esse quidem varios rivos, sed unum omnino fontem. Et ne hoc quidem existimavit sufficere, sed subjunxit :

VERS. 11. « Hæc ²⁴⁶ autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens seorsum singulis prout vult, » Per hæc omnia eos qui minora dona acceperunt consolatur, docens ea quoque esse dona divini Spiritus. Dat verò divinus Spiritus sicut vult, vult autem ea quæ utilia sunt : hoc enim prius dixit : *Unicusque autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem.* Propterea non dixit *Spiritus*, sed *unus et idem Spiritus* : docens quod non hæc alius, illa vero alius, sed unius Spiritus sint hæc et illa dona. Deinde utitur similitudine, ostendens ex iis quæ videntur ea quæ non videntur

VERS. 12. « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus. » *Christum* hic commune Ecclesiæ corpus appellavit, quoniam hujus corporis caput est Christus Dominus. Præcipit ergo in corpus intueri, et scire quod ex diversis quidem membris sit compositum, unum autem corpus et sit et dicatur : et hinc intelligere quod etiam Ecclesia appelletur corpus Christi Domini, habeat autem multa membra et differentia, et alia quidem majora, alia minora, et alia præstantiora, alia inferiora, sed omnia tamen necessaria et utilia. Docet autem etiam quomodo omnes qui credimus corpus unum appellemur.

VERS. 13. « Etenim in uno Spiritu omnes nos in

VARIE LECTIONES.

¹⁹ ἑτέρω δ. πρ. habet Theod. l. c. dial. 4. ²⁰ ἄλλω — πνευμ. infra non habet in præf. ad Philotheum l. c. seu l. c. dial. 4. ²¹ Sic et dial. 4, l. c. Sed ἄλλω legitur infra l. c. ²² ἡ πάντων πηγὴ. B. ²³ Sic et l. c. dial. 4 et quæst. 20 in Genes. nisi quod ibi omissum sit το: ταῦτα. Sed : πάντα γὰρ ἐνεργεῖ ταῦτ. dial. 2, p. 320, Gairn. ¹ Theod. ad Cant. iv, 11 : καθάπερ — καὶ μέλη ἔχει πολλά, π. δ. τ. μ. τ. σῶματος τοῦ ἐνὸς πολλὰ ο. ε. σ. — Χριστός. ² Noster ibid. Καὶ — ἡμεῖς οἱ πάντες ἐποτίσθημεν.

unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive liberi: et omnes in **247** uno Spiritu potati sumus. » Omnes ab uno Spiritu renovati sumus, idem omnes donum in baptismo accepimus, remissionem peccatorum similiter accepimus, divinorum sacramentorum sumus ex æquo participes. Unum ergo corpus sumus, etsi diversa membra habemus. Hoc enim dixit, *In unum baptizati sumus*, hoc est, ideo ut unum corpus essemus.

Vers. 14. « Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. » Neque enim corpus est simplex, sed ex multis partibus compositum.

Vers. 15, 16. « Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Et si dixerit auris: Quoniam non sum oculus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? » Eos rursus qui minora dona acceperant, his verbis docet non ægre ferre, sed contentos esse iis quæ data sunt. Etsi enim non manus, sed pedis vim exerceas, neque oculi, sed auris officio fungaris, oportet te scire hæc etiam corpori esse necessaria.

Vers. 17. « Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? » Si enim totum corpus haberet unicum membrum, idque præstantissimum, esset penitus inutile, reliquis membris destitutum.

Vers. 18. « Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut voluit. » Hæc quoque sufficerent ad persuadendum ei qui ægre fert, ut contentos sit iis quæ data sunt. Si enim Deus corporis partibus officia et actiones distribuit, qui non stat iis quæ definita sunt, aperte repugnat ei qui definiit. Cæterum hoc loco Patris et Spiritus honoris æqualitatem ostendit. De Spiritu enim dixit, **248** quod hæc omnia operetur sicut vult; et de Deo, quod posuerit membra ut voluit.